
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753   67Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

GA, Perito criminal, matrícula n° 5233291/2/ 1, concedida ini-
cialmente pela PORTARIA Nº 175/2018-GAB/CPCRC-16.06.18, 
(DOE nº 33.667 de 27.07.18).REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, 30 de Novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIORDiretor Geral

Protocolo: 389817
PORTARIA N° 285/18 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 – 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei 
nº 6.282 de 19.01.00 e o Mem. nº 229/2018 IML/CPC “RC”.R E S 
O L V E:EXCLUIR da PORTARIA Nº 262 de 07.11.2018- GAB/CP-
-CRC , publicada no DOE nº 33.737 de 09.11.2018, que trata de 
férias, o nome da servidora KEILA ZSCHORNACK FERREIRA , Au-
xiliar Técnico de Perícias, matrícula n° 57188525/ 3.REGISTRE-
-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍ-
FICAS “RENATO CHAVES”,30 de Novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIORDiretor Geral

Protocolo: 389853
PORTARIA N° 282/18 DE 28 NOVEMBRO DE 2018 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RE-
NATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 
de 01.08.2017.R E S O L V E:Formalizar de acordo com o art.74 
da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trinta) dias consecutivos 
de Férias para os servidores abaixo, lotados neste Centro de 
Perícias:De:01/01/19 a 30/01/19.Miguel Justiniano de Vascon-
celos Alves – Perito Médico Legista
De:01/12/18 a 30/12/18.Rodrigo Lopes da Costa – Auxiliar Téc-
nico de PeríciasREGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.CEN-
TRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, Belém, 28 
de Novembro de 2018.JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIORDiretor 
Geral

Protocolo: 389860

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4012/2018-DG/CGP, de 28/11/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 733/2018-PRO-
JUR, de 19/11/2018, da Procuradoria Jurídica,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODRIGO GONDIM DA SERRA, Procurador 
Autárquico, matrícula 55588457/1, para responder pela Procura-
doria Jurídica, no período de 03/12/2018 a 01/01/2019, durante 
a Licença Prêmio do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/12/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
PORTARIA Nº 4044/2018-DAF/CGP, de 29/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o constante do Memorando n 853/2018-GOF-
TC, de 26/11/2018, protocolado sob o nº 2018/527640
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WILLY DE SOUZA PENA, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 57198712/1, lotado na Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) 
dias de férias, no período de 25/01 a 23/02/2019, referentes ao 
exercício de 04.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4042/2018-DAF/CGP, de 29/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 
094/2018-RENAINF, datado de 29/11/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3814/2018-DAF/CGP, o período concessi-
vo de FÉRIAS do servidor Josué Coentro Costa, Auxiliar Opera-
cional de Trânsito, matrícula 80845490/1, lotado na Gerência do 
Sistema RENAINF, onde se lê de 02/01 a 31/01/2019, leia-se de 
14/01 a 12/02/2019, referentes ao exercício 01.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4041/2018-DAF/CGP, de 29/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 
98/2018-GTRAN, datado de 28/11/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3814/2018-DAF/CGP, o período conces-
sivo de FÉRIAS do servidor Bruno Costa dos Santos, Motorista, 
matrícula 57227468/1, lotado na Gerência de Transporte, onde 
se lê de 02/01 a 31/01/2019, leia-se de 17/01 a 01/02/2019, 
referentes ao exercício 29.04.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 390220
PORTARIA Nº 3731/2018 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a PORTARIA N° 358/2005 – 
DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa IRACI ROSA PAES 
LANDIM 18371060297, CNPJ nº 19.071.112/0001-61, sob o 
nome de fantasia DESPACHANTE E PLACAS BRASIL, junto a este 
órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas me-
diante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa IRACI ROSA 
PAES LANDIM 18371060297, nome de fantasia DESPACHANTE 
E PLACAS BRASIL, CNPJ nº: 19.071.112/0001-61, situada na 
Avenida Xingu, nº 735 – Bairro: Centro, CEP: 68555-016, no 
município de XINGUARA/PA, com o código de cadastramento 
nº 085PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Depar-
tamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá valida-
de de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 20 de novembro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 390175

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 004/18/SEGUP/CETRAN/SEC.EXEC.
O Presidente do Conselho Estadual de Trânsito, no uso das atri-
buições Legais que lhe confere o Decreto nº 1.365, de 24 de 
novembro de 2004.

CONSIDERANDO: que compete ao Conselho Estadual de Trân-
sito, segundo a Lei nº 9.503 de 23 de setembro de 1997(CTB), 
exercer a coordenação e a normatização do Trânsito na esfera 
Estadual, tendo por objetivo primeiro o de cumprir e fazer cum-
prir a legislação e as normas de trânsito, dando por prioridade às 
ações em defesa da vida, nela incluída a preservação da saúde 
e do meio ambiente;
CONSIDERANDO: que cabe ao Presidente do CETRAN a designa-
ção do (a) Secretário Executivo (a) conforme previsto no Art. 13, 
III do Regimento Interno do CETRAN;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA REGINA DE ARAÚJO FIALHO para 
responder pela Secretaria Executiva do Conselho Estadual de 
Trânsito, durante as férias do titular que ocorrerá em DEZ/2018.
1. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 29, de novembro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará
Presidente do CETRAN

Protocolo: 389902

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 16/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da Co-

missão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 

2868/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e jul-

gamento da documentação e proposta de preços, referente ao 

processo licitatório Tomada de Preços nº 16/2018, tipo menor 

preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa para 

prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca ho-

rizontal, vertical e obras civis complementares nas vias do mu-

nicípio de São Francisco do Pará. Considerando que após análise 

detida e criteriosa, a Comissão Permanente de Licitação declarou 

a empresa SINETRAN - SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI-EPP, 

CNPJ Nº 24.062.025/0001-88, vencedora do certame supra, 

apresentando proposta com o valor global de R$ 443.496,30 

(quatrocentos e quarenta e três mil, quatrocentos e noventa e 

seis reais e trinta centavos).

Belém, 04 de dezembro de 2018.

Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 390222
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 15/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da Co-
missão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 
2868/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e jul-
gamento da documentação e proposta de preços, referente ao 
processo licitatório Tomada de Preços nº 15/2018, tipo menor 
preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca ho-
rizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares nas 
vias do município de Santo Antônio do Taua. Considerando que 
após análise detida e criteriosa, a Comissão Permanente de Lici-
tação declarou a empresa SINETRAN - SINALIZAÇÃO DE TRÂN-
SITO EIRELI-EPP, CNPJ Nº 24.062.025/0001-88, vencedora do 
certame supra, apresentando proposta com o valor global de 
R$ 394.252,81 (trezentos e noventa e quatro mil, duzentos e 
cinquenta e dois reais e oitenta e um centavos).
Belém, 04 de dezembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 390216


